Freedom of Information Act 2000 and Environmental Information Regulations 2004

Your request for information has now been considered.  The Council holds the information requested.

You asked:

I have a few questions relating to electric vehicle charging infrastructure in the local authority. I would be very grateful if you were able to answer the below.
1. How many electric vehicle charging points have the council installed in the local authority? (split slow/medium/fast) 
28 sockets all fast.

2. How many do you plan to install over the next year? (split slow/medium/fast)
For taxis; expect 36 fast sockets and 10 rapid. Further £500k for publicly available chargers to be spent by summer 2021. Awaiting unit costs from contractor before we can determine how many we can install, and which types.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not currently held by Leicester City Council.
3. How much has currently been budgeted for electric vehicle infrastructure? 
Currently a total of c.£1.3M is budgeted for electric vehicle infrastructure.  
4. Are you receiving funding/grants for electric vehicle infrastructure from central government?
We have currently secured:

· £500k for taxi charge points, (£390k Office for Low Emission Vehicles (OLEV) & £110k Leicester City Council (LCC))

· £500k for publicly available chargers (£250k from European Regional Development Fund & £250k from Leicester City Council)

· c.£200k to trial bi-directional charging at our City Hall offices, using Council EVs (£80k EU INTERREG & £120k LCC) 

· c.£130k to trial on-street charging in residential areas lacking off-street parking (£100k OLEV & £30k LCC)

5. Are you paying for the capital expenditure of the electric vehicle infrastructure EV points or is it are they being installed for free as part of a profit share/rental model? 
We are paying for the capital expenditure of the electric vehicle infrastructure EV points.
6. If you have paid for the capital expenditure, are you generating a profit?
No.

7. Do you think the LA is sufficiently prepared with electric vehicle infrastructure for the anticipated increase in demand for electric vehicles? 
In Autumn 2019 the DfT surveyed charge points by local authority, using Zap Map data.  A map was produced showing charging density of chargers by local authority ( http://maps.dft.gov.uk/ev-charging-map/ ). This shows Leicester to be in the top 20% of local authorities for the number of charge points (of all types) in its area. The £1.3M budgeted for electric vehicle infrastructure in the coming 12 to 18 months will represent a substantial increase in overall provision, and the first attempt to address the needs of particular markets; such as eTaxis and on-street charging in residential areas lacking off-street parking. Leicester City Council is producing a new Local Transport Plan (LTP4) which will consider electric vehicles and associated charging infrastructure requirements. The Draft Local Plan also includes polices requiring charging infrastructure related to new development.

8. Are you able to provide any usage data for the chargepoints installed?

Please find the relevant information attached.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

